vacuus, a, um — 1. prázdny; A curru salibus ponderato quatuor sales, a vacuo autem curru quatuor vyenenses ... exigat: 1312, RDSI I, 438; Ecclesia ... vacua .. tenetur propter latronum illic divagantium frequentiam: 1561, BUCKO, 190; Calcatura vacua seu anni tertii: 1722, UC 65:22; 2. opustený, neobsadený; Hospites de Kurpona ... domos vacuas defunctorum, quarum legitimi successores post trinam

proclamationem in eas venire neglexerint, habeant facultatem aliis conferendi: 1244, CDSI II, 113; Ipsam terram ... que habitatoribus carebat et omnino vacua fuit ... fecimus assignari Nicolao: 1252, CDSI II, 284; Fundus condam Marci ... a parte meridionali situs, vacuus et destitutus: 1393, ZsO I, 2760; **3.** pustý, mŕtvý; Quendam silvam vacuum et indensam in ambitu Scipsiensi, Witkoni ... contulimus ... possidendam 1253, CDSI II, 299; Comani ... cum suis tentoriis filtreis, iumentis, pecoribus terram vacuum Hungarie peragrabant: Rogerii Carmen, 557; **4.** šíry, voľný, priestranný; Exercituantes tempore estivo in villis et segetibus descensus facere non debeant, sed in campis vacuis: 1435, DRH I, 181; **5.** zbavený niečoho, bez niečoho; Fecerunt ... larvas et monstra quamplurima ea super equos vacuos, tanquam si essent milites, ordinando: Rogerii Carmen, 568; Vacui trunci circiter 10 pro apibus effabricati: 1690, UC 62:48; **6.** bezstarostný; Domini Agrienses ... mihi pro stulticia reputassent et vesania meam vacuum et inanem reversionem [in Italiam]: 1494, BARTFA I, 466

vadiatio (vagiatio, vagiatio), onis, f. — zadržanie, zaistenie, uväznenie; Terrarum occupationes, potentialiter vadiationes seu rerum et bonorum ablationes: 1435, DRH I, 262; Nullus ... regnicolarum pro quibuscunque ... factis arestationes seu vagiaciones facere debeat: 1447, DRH I, 365

vadimonialis, e — prenajatý, nachádzajúci v prenájme; Duo Komph et 8 vadimoniales naves et unam ingeniis, bombardisque cum omnibus attinentiis oneratas [misi]: 1521, DL 25633

vadium (vadium), ii, n. — **1.** záloh, zálohovaná vec; *vadio exponere, in vadium ponere* dať do zálohu, zálohovať; Si ... eandem hereditatem suam vendere vel vadio exponere voluerit: 1301, RDSI I, 51; Castrum Lublo ... cum villis ... nec non oppidis ... universis ... obligamus ac in vadium posuimus: 1412, ANALECTA I, 213; **2.** predmet, ktorý symbolicky viaže osobu (dlžníka) alebo jeho majetok voči svojmu veriteľovi, dlžník ju odovzdal veriteľovi, ktorý získal právo v prípade neplnenia záväzkov dlžníka voči nemu vynútiť si plnenie povinností zmocnením sa tohto predmetu; Si autem sui

[i.e. Mathei sequaces] dixerint de nobis aut pertinentibus ad nos, tunc in continenti eis credit et vel percuti aut verberari vel dehonestari aut vagia recipi licenciat eos semper super pertinentes ad nos: 1318, RDSI II, 153; Comites vel vicecomites nunquam aliquod vagium vel birsagium sine iudicibus nobilium ... exigere possint: 1447, DRH I, 365

vado, are, avi, atum — prebrodiť; Super fluuium ... qui negans transitum, se non exhibet habilem ad vadandum, pontem ... construi: 1271, CDH V/1, 109

vadium, i, n. — **1.** brod, prechod (cez rieku); Meta ... pertransiendo per fluvium Arwa ... de eodem vado vulgo dictum Brod tendit: 1408, DI 94 909; Prima meta incipit super vadum fluvii Tholchoatew ... quod vulgariter rew dicitur: 1248, CDSI II, 211; **2.** prievoz, riečny prístav; In fluvio Polyazo ... vadum seu transitum navalem instituendi, idemque navibus, carinis et aliis ad id correquisitis instrumentis fulciendi ... habeant potestatem: 1439, DL 13 313; **3.** (cestný) prechod; Viam aperire ... pro vado sive exitu ipsius porte ... tenebuntur: 1306, RDSI I, 193;

vagabundus, a, um — **1.** tulácky, potulný; Andream dictum Zolthez filium Michaelis conbursorem domorum vagabundum ... in ... registro [malefactorum] assignarunt: 1409, ZsO II/1, 6787; Vagabundae gentis ab incunabulis asueta aberratio: 1767, Consc. Zing. Pos.; **2.** subst. **vagabundus**, i, m. tulák; Vagabundi iidem intelliguntur, qui nullum fixum domicilium aut servitium haberent, sed modo hic, modo ibi divagantur: 1667, Boszorkányság IV, 245

vagiatio p. vadiatio

vagina, ae, f. — pošva, vagína; Omnes, quorum corda timor Domini tetigit ... divinam conuenit misericordiam implorare, vt, [Dominus] exertum gladium ad vaginam iubeat regredi: 1241, CDSI II, 68; [Vicecomes] ... lohannem iopula et reverenda suis amictum gladium suum fractum in vagina ac bicellum seu cutellum similiter reperiendo in vagina sic interfectum invenisset: 1420, DL 48618

vagio, are, avi, atum — odohnať (dobytok spôsobujúci škodu na majetku) a zadržat' ho jeho majiteľovi; si quis nobilium aut rusticorum equos, boves, porcos aut alias pecudes seu pecora de segetibus ... prohibitis propter illata

damna impulerit vagiandos et taxandos et dominus ejuscemodi animalium contumacia ductus illa redimere noluerit, tunc damnificatus ipse non amplius, nisi per triduum apud se eadem animalia conservare poterit: TRIPART. III, 4187

vagio, ire, ii — plakať, nariekať, vrešťať (o dieťati); [Tartari] occiderunt ... infantes vagientes et ceterorum utriusque sexus hominum, quos incaute divisos reppererunt, multitudinem infinitam: 1242, CDSI II, 74